

Jeg henvender mig til dig, da jeg har erfaret, at SF har taget initiativ til en stramning af hundeloven. Jeg går helt ind for jeres forslag om, at hundenes efterladenskaber naturligvis er hundeejernes ansvar, men jeg så også gerne, at der blev strammet op om støjgener fra de få hunde, der forpester hele kvarterer, fordi deres ejere ikke formår at opdrage dem ordentligt eller orker at passe og lufte dem.

En sådan har jeg desværre tæt inde på livet. Jeg bor i et tofamilieshus – ejerbolig – og min underbo lukker blot den voldsomt gøende hund lige under mit soveværelsesvindue i stedet for at gå tur med den. Jeg har anmeldt hende til politiet, hvilket har givet mig ro om aftenen, men hun fortsætter ufortrødent med at lukke den ud om morgenen. Indtil nu er jeg blevet vækket 39 gange bare i år (ml. 6:30 – 7:45 - temmelig mange gange i sig selv, og med i dette regnskab hører jo alle de gange, jeg møder kl. 8 eller har været bortrejst). Kort sagt finder jeg det voldsomt belastende og uforeneligt med et krævende job som gymnasielærer og kursusleder.

Grunden til, at jeg henvender mig, er at politiet har oplyst mig, at de kun tager den slags sager alvorligt, hvis hundens gøen generer ud over skellet, og det er her, jeg mener, der er brug for en stramning, da folk i lejligheder og tofamilieshuse, som jeg selv, på den måde bliver ladet helt i stikken. I mit tilfælde generer hundens gøen 'heldigvis' også mine søde naboer (selv om den naturligvis generer mig mest), men jeg finder det helt urimeligt, at en klage fra mig alene bliver ignoreret af ordensmagten. Det virker faktisk ganske grotesk, ikke mindst i lyset af at samfundet årligt bekoster anselige summer på støjdæmpende foranstaltninger, da det jo er almen viden, at vi alle har brug for ro og hvile for at have et ordentligt liv, og at støj er en stor stressfaktor.

Jeg håber virkelig, at du kan se min pointe og vil overveje at få den med i lovforslaget.

Lige til sidst vil jeg gerne pointere, at jeg rigtig godt kan lide hunde (og andre dyr). Der er virkelig mange hunde her i kvarteret, og alle på nær underboens bliver heldigvis passet ordentligt og generer mig ikke det mindste. Blot lidt surt, at den eneste, der gør det, skulle flytte ind lige under mig :-\